
QUINTA-FEIRA, 27  DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109861

PORTARIA: 128/2010
Objetivo: Fiscalizar Convênio.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109790

PORTARIA N.º 127 DE 26 DE MAIO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Processo 
n° 65509/10,
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXCLUIR, a contar de 01.05.2010, a  Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, concedida ao servidor JONAS 
DE SENA PEREIRA RODRIGUES, matrícula nº 54185993/1, 
ocupante do cargo de Motorista e lotado na Gerência de 
Apoio Operacional, concedida através da PORTARIA Nº 266 de 
01.09.2009.
II – DESIGNAR o servidor RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO 
ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 57223189/1, ocupante do 
cargo de Motorista e lotado na Gerência de Apoio Operacional, 
para exercer suas atividades para a Presidência desta 
Fundação, passando a receber a Gratificação de Atividade de 
Motorista – GAM, a contar de  01.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – 
FCPTN.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO E PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109937

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO E PRESTAÇÃO

DE SERVIÇO

PARTES:

LOCADOR: ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIA AMAZÔNIA

CNPJ: 08.746.928/0001-21

RESPONSÁVEL: MARIA JOANA DA ROCHA PESSÔA

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

CNPJ: 14.700.157/0001-34

RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A 

LOCAÇÃO DE ESPAÇO(S) DO CENTRO DE CONVENÇÕES E 

FEIRAS DA AMAZÔNIA, DISCRIMINADO(S) NA CLÁUSULA 

18 SENDO QUE SEU USO SE DESTINA EXCLUSIVAMENTE À 

REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO: “SEMANA CULTURAL 

CARLOS GOMES - XXIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

MÚSICA”.

VALOR: 27.893,25

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200 0260 339039
ORDENADOR DE DESPESA: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109515

PORTARIA Nº 43 DE 26 DE MAIO DE 2010.
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA DE OLIVEIRA 
LIMA, Arquiteta matrícula nº 5214688/1, lotado nesta 
Fundação, pelo período de (08) dias decorrente do falecimento 
de sua genitora, a contar de 16/04 a 23/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109518

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
JOÃO DA SILVA MOURA                  PROFESSOR           14/09/2010  CONTRATO 3908/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109526

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
ADALBERTO LUIZ BENTES LIMA         VIGIA                              14/09/2010  CONTRATO 3909/2010-SANTA CRUZ DO ARARI
DORIVALDO GUSMÃO DA SILVA               VIGIA         14/09/2010  CONTRATO 3910/2010-SANTA CRUZ DO ARARI
TÁSSIO PAMPLONA DOS SANTOS              VIGIA      14/09/2010  CONTRATO 3911/2010-SANTA CRUZ DO ARARI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109532

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANIELA BARCELLOS DE SALES              PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3912/2010-PONTA DE PEDRAS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109556

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA OLIVEIRA CAMPOS                        PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3913/2010-BELÉM
AMELIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES              PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3914/2010-BELÉM
ANDRÉ LUIZ SEIXAS DE LIMA                            PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3915/2010-BELÉM
CLAUDETE MENEZES MARREIROS                      PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3916/2010-BELÉM
FRANCISCA DAIANE BEZERRA DA SILVA           PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3917/2010-ANANINDEUA
GERUSA DE CASTRO AGUIAR FERREIRA           PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3918/2010-BELÉM
JANAINA TORRES MONTEIRO                            PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3919/2010-BELÉM
JOSÉ MIRAELZO SOARES PINTO                   PROFESSOR                          14/09/2010  CONTRATO 3920/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109741

PORTARIA Nº 07/2010-GAB/PAD BELÉM,
21 DE MAIO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,

RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, em desfavor a servidora MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO MONTEIRO RABELO, matrícula nº 
627500-1, com base no processo nº 263406/2009 que trata de 
conduta inadequada da professor, pelo cometimento, em tese, 
de infração aos deveres de assiduidade e pontualidade, e por 
haver deixado de comparecer, injustificadamente, ao serviço 
por mais de 30 – trinta - dias, conforme disposto nos artigos 
177, I c/c 178, IV da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
II – DETERMINAR A REGULARIZAÇÃO DE SUA SITUAÇÃO 
FUNCIONAL, com a devida lotação, preferencialmente junto ao 
município de Belém, para acompanhamento do tratamento de 
saúde de sua mãe, com o fito de resguardar os interesses das 
partes.
III – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras MARILENE DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 
304298; e como membros LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5706254-1; e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
matrícula nº 761303-1.; para, sob presidência da primeira, 
apurarem os fatos no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, em 
regime de dedicação exclusiva, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretária de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109865

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS JOSUÉ NASCIMENTO GOMES                VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3943/2010-ANANINDEUA
EDWALDO AMARO PACHECO                             VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3944/2010-BELÉM
GERALDO LAERTE SARMANHO MORAES             VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3945/2010-BELÉM
JEAN CLAUD SILVA DE ARAÚJO                        VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3946/2010-BENEVIDES
RAIMUNDO NONATO DA SILVA PONTES JÚNIOR  VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3947/2010-BELÉM
RAPHAEL PAIXÃO DOS SANTOS COSTA              VIGIA                              13/11/2010  CONTRATO 3948/2010-BENEVIDES
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109843

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2010
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ILZANETE TRINDADE CABRAL        MERENDEIRA                         13/11/2010  CONTRATO 3935/2010-SANTA CRUZ DO ARARI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/NDE - GAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109848

PORTARIA Nº 01 DE RETIFICAÇÃO/NDE - GAB BELÉM, 26 
DE MAIO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os princípios administrativos da celeridade e 
economia processual, com base no artigo 204 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – ADITAR o conteúdo da PORTARIA Nº 014/2010-GAB/
PAD quanto a capitulação das infrações cometidas pelos 
servidores nela constantes, qual seja, infringência aos artigos 
177, VI; 178, IV e V c/c art. 190, IV e XIII da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU; bem como RETIFICAR o nome da Presidente 
da referida comissão, qual seja, ELIANA NOBRE DE BRITO 
PEREIRA PONÇADILHA, matrícula nº 396818-038;
II – RETIFICAR as Portarias referentes a instauração de 
Sindicâncias, no seguinte:
Onde se lê 02/2010-GAB/PAD; leia-se 02/2010-GAB/SIND;
Onde se lê 03/2010-GAB/PAD; leia-se 03/2010-GAB/SIND;
Onde se lê 04/2010-GAB/PAD; leia-se 04/2010-GAB/SIND; com 
prazo de 30 (trinta dias);


